
   
 

 

1 de 12

Universidad
del Valle   

 

 
UNIVERSIDAD DEL VALLE 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

RESOLUCION No. 055 
10 de abril de 2014 

 
 “Por la cual se convoca a concurso público de méritos, selección y vinculación de los 

candidatos a profesores de carrera de Tiempo Completo en el marco del  

Programa de Semilleros Docentes” 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE,  

en uso de sus atribuciones, y  

 

 

C O N S I D E R A N D O: 
 

1. Que para garantizar la calidad y consolidación de la Institución es necesario mantener 

actualizada una planta de profesores nombrados y así dotar a las diferentes Unidades 

Académicas de la Universidad de una planta de profesores nombrados indispensables para 

cumplir con los planes de desarrollo de estas Unidades; 

 

2. Que el Consejo Superior, mediante Resolución No. 002 de febrero 14 de 2014,  actualizó la 

reglamentación sobre el Programa de Semillero de Docentes – Universidad del Valle; 

 

3. Que el Estatuto Profesoral establece para la vinculación por nombramiento de profesores 

con dedicación de Tiempo Completo o de Medio Tiempo, la selección de éstos mediante 

concurso público de méritos; 

 

4. Que el mismo Estatuto establece que las Unidades Académicas, con base en sus 

proyecciones académicas y de conformidad con las políticas de la Universidad, fijarán los 

requisitos que deban cumplir los candidatos a las convocatorias docentes; 

 

5. Que el Consejo Superior mediante  Resolución No. 014 de mayo 16 de 2008  reglamentó la 

evaluación de méritos para el nombramiento de profesores de Tiempo Completo y de 

Medio Tiempo en la Universidad del Valle; 

 

 
 



   
 

 

2 de 12

 
R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º.   Convocar  a    concurso   público  de   méritos  para   proveer   44  cupos  

docentes  de Tiempo Completo para las Facultades de Artes Integradas,   

Ciencias de la Administración, Ciencias Naturales y Exactas, Ciencias Sociales y Económicas,   

Humanidades, Ingeniería,  Salud,  y  los Institutos de Educación y Pedagogía y  Psicología. 

 

ARTICULO 2º.   El perfil general para todos y cada uno de los cupos convocados a 

concurso es: 

 

a) Título profesional expedido por Instituciones de Educación Superior reconocido por el 

Ministerio de Educación Nacional. 
 

b) A la fecha de apertura de la Convocatoria, los aspirantes no deben tener más de 34 años 

de edad. 
 

c) Título de Maestría o Especialidad Clínica (En las áreas clínicas de la Facultad de Salud), o 

estar adelantando estudios  Doctorales o de Segunda Especialidad Clínica (En las áreas 

clínicas de la Facultad de Salud).    
 

d) Los aspirantes que no hayan recibido el título de posgrado correspondiente,  deberán 

acreditar la culminación de todos los requisitos para obtenerlo y  que sólo se encuentran 

en espera de la expedición del diploma. Esta certificación debe ser expedida por la 

institución educativa en la que el aspirante adelanta sus estudios, e indicará que el 

estudiante ha aprobado todos los requisitos y sólo tiene pendiente la obtención del título. 
 

e) Nivel mínimo en idioma inglés:  TOEFL: 500 en papel, 173 en computador o 61 en 

internet.,  IELTS: 5.0.,  o   MET: B1. 
 

f) Los candidatos seleccionados se comprometen a adelantar estudios de Doctorado  o 

Segunda Especialidad Clínica en el caso de la Escuela de Medicina, en el área para la cual 

fue seleccionado. 

 

PARÁGRAFO 1°.  En los concursos de la Escuela de Ciencias del  Lenguaje, para cupos en 

áreas de idiomas extranjeros,  los aspirantes estarán exentos del cumplimiento del requisito 

de suficiencia en idioma extranjero toda vez que el perfil específico define unas exigencias 

particulares. 

 

PARÁGRAFO 2. En los concursos donde resulte sólo un candidato elegible y por razones 

debidamente  justificadas  no  pudiera vincularse en el plazo establecido  

en el Artículo 23º  de la Resolución No. 014 de 2008 del Consejo Superior, se solicitará  

autorización a este organismo para aplazar su vinculación hasta  por un período máximo de  6 

meses. 

 

 



   
 

 

3 de 12

 

ARTÍCULO 4°. La convocatoria tendrá el siguiente cronograma: 

 
Apertura de concurso:                                                   13 de abril de 2014. 

Cierre de inscripciones:                                            29 de agosto de 2014. 

Publicación de Preseleccionados 

Y llamado a Pruebas:                                            19 de septiembre de 2014. 

 

Pruebas Académicas:                                      14 al 24 de octubre de 2014. 

 

Publicación lista de Elegibles:                                            21 de noviembre de 2014. 

Vinculación:                                           A partir del inicio del primer semestre académico de 2015,      

                        exactamente cuando  tome posesión del cargo. 

 

 

ARTICULO 5º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD DE ARTES INTEGRADAS,  

son los siguientes: 
 

 
 
 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

 

1 

 

Tiempo 

Completo 

Área:  Bioclimática 
- Título profesional en Arquitectura. 

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación  haya sido en el área de la 

convocatoria. Si el candidato  está adelantando estudios Doctorales,   su Tesis 

debe ser en el área de la convocatoria. 

 

 

 

1 

 

Tiempo 

Completo 

Área: Escrituras (básica y audiovisual) 
- Título profesional en Lingüística,  Literatura, Comunicación Social, 

Comunicación Pública, Estudios de Medios o Ciencias de la Comunicación, 

Cine, Televisión. 
- Título de Maestría en Literatura, Comunicación, Escrituras Audiovisuales, 

Escrituras Creativas  o en Guión.  Si el candidato está adelantando estudios 

Doctorales, estos  deben  ser en Comunicación, Cine, Televisión, Escrituras 

audiovisuales, Escrituras creativas  o en Guión. 
 

 

 

1 

 

Tiempo 

Completo 

Área: Periodismo Televisivo 
- Título profesional en Comunicación Social, Periodismo, Comunicación Pública, 

Estudios de Medios o Ciencias de la Comunicación. 

- Título de Maestría en Comunicación, Periodismo Televisivo o Periodismo de 

Investigación, cuyo Trabajo de Investigación  haya sido en el área de la 

convocatoria.  Si el candidato  está adelantando estudios Doctorales, su Tesis 

debe ser en el área de la convocatoria. 

 



   
 

 

4 de 12

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

 

 

1 

 

Tiempo 

Completo 

Área: Musicología  
- Título profesional en Música o de Licenciatura en Música. 

- Título de Maestría en Música. Si el candidato  está adelantando estudios 

Doctorales, la Tesis  debe ser en el área de la Convocatoria. 

 

 

 

1 

 

Tiempo 

Completo 

Área: Nuevos Medios en Artes Visuales  
- Título profesional en Artes,  Artes Visuales, Licenciatura en Artes o Licenciatura 

en Artes Visuales. 
- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación haya sido en el área de la 

Convocatoria.   Si el candidato está adelantando estudios Doctorales,  la Tesis  

debe ser en el área de la Convocatoria. 
 

 

 

1 

 

Tiempo 

Completo 

Área: Historia y Teoría del Diseño 

- Título profesional en Diseño Gráfico,  Diseño Industrial,  Diseño Visual o Diseño 

de la Comunicación Visual.  

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación haya sido en el área de la 

convocatoria.  Si el candidato  está adelantando estudios  doctorales,   su Tesis 

debe ser en el área de la convocatoria. 

 

 

 

1 

 

 

Tiempo 

Completo 

Área: Expresión 

- Título profesional en Diseño Gráfico,  Diseño Industrial,  Diseño   Visual , Diseño 

de la Comunicación Visual, Arquitectura,  Artes Plásticas, Artes Visuales,  Bellas 

Artes o Diseño de Medios Interactivos.  

- Título de Maestría en  Ciencias Sociales o Humanidades, Artes o Diseño, cuyo 

Trabajo de Investigación haya sido en el área de la convocatoria.  Si el candidato  

está adelantando estudios  Doctorales,   su Tesis debe ser en el área de la 

convocatoria. 

 

 

 

1 

 

 

Tiempo 

Completo 

Área: Proyectos de Diseño 

- Título profesional en Diseño Gráfico,  Diseño Industrial,  Diseño  Visual,   Diseño 

de la Comunicación Visual, Arquitectura,  Artes Plásticas,   Artes Visuales o Bellas 

Artes.  

- Título de Maestría en  Ciencias Sociales o Humanidades o Artes y Diseño, cuyo 

Trabajo de Investigación haya sido en el área de la convocatoria.   Si el candidato  

está adelantando estudios  Doctorales,   su Tesis debe ser en el área de la 

convocatoria.  

 

 

 

1 

 

Tiempo 

Completo 

Área: Teoría e Historia del Teatro 
- Título profesional de Licenciatura en Arte Dramático, Licenciatura en Teatro o    

Licenciatura en Artes Escénicas. 
- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación haya sido en el área de la 

convocatoria.  Si el candidato  está adelantando estudios Doctorales, su Tesis 

debe ser en el área de la convocatoria. 

 
 
 



   
 

 

5 de 12

ARTICULO 6º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD DE CIENCIAS 
NATURALES Y EXACTAS,  son los siguientes: 

 
 

ARTICULO 7º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN,  son los siguientes: 

 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:  Operaciones de Comercio  
-   Título profesional en Comercio Exterior, Negocios Internacionales o 

Comercio Internacional.  

-   Título de Maestría en  Administración, Ciencias de la Organización, 

Comercio Exterior, Comercio Internacional, Negocios Internacionales, 

Ingeniería o Logística.  Si  el candidato está adelantando estudios 

Doctorales,  deben ser en las mismas áreas definidas en el nivel  de 

Maestría. 
 

 

 
 
 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:  Evolución y Sistemática, Bioinformática o Filogeografía. 
- Título profesional en Biología. 

- Título de Maestría en Biología  cuyo Trabajo de Investigación haya sido en el 

área de la Convocatoria.  Si el candidato adelanta estudios de Doctorado, 

estos deben  ser en Biología  y su tesis doctoral deberá ser en el área de la 

convocatoria. 

 

1 
Tiempo 

completo 

Área: Física Experimental con énfasis en: Materiales y Transiciones de Fase, 
Películas Delgadas y Nanoestructuras,  Nanomagnetismo - Espectroscopia 
Mossbauer,  Óptica y Fotónica, Ciencias Ambientales y de la Tierra  o   Biofísica 
- Título profesional en Física. 

- Título de Maestría en Física  cuyo Trabajo de Investigación haya sido en una 

de las  áreas de la Convocatoria.  Si el candidato adelanta estudios de 

Doctorado, estos deben  ser en Física y su tesis doctoral deberá ser en 

alguna de las áreas  de la convocatoria. 

 

 1 
Tiempo 

completo 

Área:    Bioinorgánica,  Organometálica, Catálisis Homogénea o  Catálisis 
Heterogénea.  
- Título profesional en Química. 

- Título de Maestría en Ciencias   o estar adelantando estudios de Doctorado. 

El área de énfasis de la Maestría  o de los estudios de Doctorado debe ser en 

Química Inorgánica con  Trabajo de Investigación  o Tesis en alguna de las 

áreas de la convocatoria. 

 



   
 

 

6 de 12

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:   Negociación. 
-  Título Profesional en Comercio Exterior, Comercio Internacional, Relaciones 

Internacionales o  Negocios Internacionales.   

-   Título de Maestría en  Relaciones Internacionales, Comercio Exterior, 

Mercadeo Internacional o Comercio Internacional. Si  el candidato está 

adelantando estudios Doctorales,  deben ser en las mismas áreas definidas 

en el nivel  de Maestría. 
 

1 
Tiempo 

completo 

Área:   Negocios Internacionales 
-  Título Profesional en  Comercio Exterior, Comercio Internacional, Negocios 

Internacionales, Mercadeo Internacional o Economía.   

-   Título de Maestría en Negocios Internacionales, Comercio Exterior,  

Administración o Economía, cuyo Trabajo de Investigación sea  en 

Comercio Exterior, Mercadeo Internacional o Comercio Internacional. Si  el 

candidato está adelantando estudios Doctorales,   deben ser en las mismas 

áreas y condiciones establecidas para el nivel de Maestría. 
 

1 
Tiempo 

completo 

Área:   Finanzas 
 

- Título profesional en Contaduría Pública, Administración de Empresas, 

Ingeniería, Economía, Matemática, Física o Estadística. 
- Título de Maestría en Finanzas, Contabilidad, Administración, Ingeniería, 

Economía, Matemáticas, Física o Estadística, cuyo Trabajo de Investigación 

sea en el área de Finanzas.  Si el candidato está adelantando estudios 

Doctorales,  deben ser en Finanzas o Contabilidad con Tesis en el área de 

Finanzas. 
 

1 
Tiempo 

completo 

Área:    Tributaria 
 

- Título profesional en Contaduría Pública, Administración de Empresas,  

Economía, Derecho o Comercio Exterior. 

- Título de Maestría en Tributaria, Hacienda Pública, Contabilidad, 

Administración, Economía, Derecho o Comercio Exterior, con Trabajo de 

Investigación orientado al tema de  Tributación.  Si el candidato está 

adelantando estudios Doctorales,  su tesis debe ser en el área Tributaria.  
 

 
 

ARTICULO 8º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y 
ECONÓMICAS,  son los siguientes: 

 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:   Macroeconomía  
- Título de Maestría en Economía*  cuyo Trabajo de Investigación haya sido en 

el área de la Convocatoria.  Si el candidato adelanta estudios de Doctorado, 

estos deben  ser en Economía* y su tesis doctoral deberá ser en el área de la 

convocatoria 
 

*  Como Maestría en Economía o Doctorado en Economía se refiere a aquellos programas cuyo 

núcleo es en economía. 



   
 

 

7 de 12

ARTICULO 9º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD DE HUMANIDADES,  son 

los siguientes: 

 
 

 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:   Geografía Física 
- Título profesional en Geografía, Geología, Ingeniería Geográfica, Ingeniería 

Geográfica y Ambiental, Ingeniería Geológica, Ingeniería Topográfica,  

Ingeniería Civil,  Geociencias,  Ciencias de la Tierra,  Física,  Ingeniería Física 

o   Geofísica. 

- Título de Maestría en Geología, Ciencias- Geología;  Geografía Física,  

Geomorfología,  Geomorfología y Suelos,  Ciencias de la Tierra,  Geofísica o 

Geología Ambiental. Si el candidato está adelantando estudios Doctorales,  

deben ser en las mismas áreas definidas en el nivel  de Maestría.  

 

1 

 

Tiempo 

completo 

 

Área: Intervención Social 
- Título profesional en Trabajo Social. 

- Título de Maestría en Antropología, Sociología, Filosofía, Ciencias Sociales, 

Psicología, Trabajo Social, Servicio Social, Intervención Social, Epidemiología 

y Salud Pública, Desarrollo Comunitario, Políticas Públicas o Epistemología.  

Si  el candidato está adelantando estudios Doctorales,  deben ser en las 

mismas áreas definidas en el nivel  de Maestría.  

 

1 
Tiempo 

completo 

Área: Docencia en lengua inglesa y cultura de expresión inglesa  
- Título profesional de  Licenciatura en Idiomas, Lenguas Extranjeras, Lenguas 

Modernas; Filología e Idiomas; Enseñanza del Inglés como Segunda Lengua 

(BA in TESOL) o como Lengua Extranjera (BA in TEFL); Lingüística Aplicada o  

Educación con énfasis en inglés.  

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación haya sido  en alguna de las 

siguientes áreas: Didáctica de las Lenguas Extranjeras, Lingüística Aplicada, 

Adquisición de Segundas Lenguas o Estudios interculturales. Si  el candidato 

está adelantando estudios Doctorales,  deben ser en las mismas áreas y 

condiciones definidas para el nivel  de Maestría.  

- Examen internacional aprobado con los siguientes puntajes:   TOEFL iBT 

(105); CAE (nivel C2, con Mérito o Distinción); o CPE (nivel C2); IELTS (7,5); o 

en su defecto, aprobación de Prueba interna de inglés nivel C2. 
 

1 
Tiempo 

completo 

Área:  Pedagogía y Didáctica de la Historia 
- Título profesional en Historia, Licenciatura en Historia,  Licenciatura  en 

Educación,  Licenciatura en Educación Básica con énfasis en Ciencias Sociales 

o Licenciatura en Ciencias Sociales.  

- Título de Maestría en Historia cuyo Trabajo de Investigación se haya 

realizado en el área  de la convocatoria. Si el candidato adelanta estudios de 

Doctorado, su Tesis debe ser en el área de la convocatoria. 

 



   
 

 

8 de 12

 

ARTICULO 10º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD DE INGENIERÍA,  son los 

siguientes: 
 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:  Materiales cerámicos simples o materiales cerámicos compuestos 
 

- Título profesional en Ingeniería de Materiales. 

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación  haya sido en el área de la 

convocatoria. Si el candidato adelanta estudios Doctorales su Tesis  debe ser 

en el área de la convocatoria. 
 

 

1 
Tiempo 

completo 

Área:  Sistemas de Información Geográfica, SIG. 
- Título profesional en Ingeniería. 

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación  haya sido en el área de la 

convocatoria. Si el candidato adelanta estudios Doctorales su Tesis  debe ser 

en el área de la convocatoria. 
 

 1 
Tiempo 

completo 

Área:    Estadística 
- Título profesional en Estadística. 

- Título de Maestría en Estadística o  estar  adelantando estudios Doctorales 

en  Estadística. 
 

 2 
Tiempo 

completo 

Área:    Ingeniería Química 
 

- Título profesional en Ingeniería Química. 

- Título de Maestría en Ingeniería (énfasis Ingeniería Química) o Título de 

Maestría en Ingeniería Química. Si el candidato está adelantando estudios 

Doctorales, deben  ser en Ingeniería Química. 
 

 1 
Tiempo 

completo 

Área:    Ingeniería de Suelos y Aguas  o  Ingeniería de Recursos Hídricos  
- Título profesional en Ingeniería Agrícola, Ingeniería Civil o  Ingeniería 

Hidráulica. 

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación  haya sido en el área de la 

convocatoria. Si el candidato  está adelantando estudios Doctorales,  su Tesis  

debe ser en el área de la convocatoria. 
 

1 
Tiempo 

completo 

Área:  Computación en la Nube, Juegos y Entretenimiento Informático, 
Programación o Seguridad Informática. 
 

- Título profesional en Ingeniería de Sistemas, Ingeniería de Sistemas y 

Computación, Ciencias de la Computación o  Ingeniería Informática. 

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación  haya sido en el área  de la 

convocatoria a la cual aplica. Si el candidato está adelantando estudios 

Doctorales, su Tesis debe ser en alguna de las áreas de la convocatoria. 
 

NOTA: Teniendo en cuenta el límite de cupos  en concurso (1 TC),   de la lista de 

elegibles que finalmente se conforme, se seleccionará para el cargo al aspirante 

que ocupe el primer lugar  dando prioridad, en su orden, a las áreas así:                

1) Computación en la Nube,  2) Juegos y Entretenimiento Informático, 3) 

Programación y 4) Seguridad Informática. 



   
 

 

9 de 12

ARTICULO 11º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en la FACULTAD DE SALUD,  son los 

siguientes: 
 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

 Área: Bioquímica Clínica 
- Título profesional en Bacteriología, Bacteriología y Laboratorio Clínico o 

Microbiología y Bioanálisis.  

- Título de Maestría en Bioquímica Clínica, Química Clínica, Ciencias Biomédicas 

o Ciencias de Laboratorio. Si el candidato está adelantando estudios 

Doctorales,  deben ser en las mismas áreas definidas en el nivel  de Maestría y 

su Tesis debe ser en el área de la convocatoria. 

- Experiencia profesional mínima de un año  en Laboratorio Clínico. 

- Compromiso de realizar estudios de Doctorado en Bioquímica Clínica,  

Ciencias Biomédicas o Ciencias del Laboratorio, cuyo trabajo de grado esté 

relacionado con el área de la convocatoria.  
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Embriología y Genética Humana  
- Título profesional en Medicina y Cirugía o en Medicina. 

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación sea en un tema relacionado 

con el área de la convocatoria. Si el candidato está adelantando estudios 

Doctorales,  deben ser en las mismas áreas definidas en el nivel  de Maestría y 

su Tesis debe ser en el área de la convocatoria. 

- Una publicación de investigación en un tema relacionado con el área de la 

convocatoria 

- Compromiso de realizar estudios de  Doctorado con Tesis en un tema 

relacionado con el área de la convocatoria. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Parasitología Humana 
- Título profesional en Medicina,   Medicina y Cirugía, Biología,  Medicina 

Veterinaria, Veterinaria, Bacteriología,  Bacteriología y Laboratorio Clínico, 

Microbiología o Microbiología y Bioanálisis. 

- Título de Maestría cuyo Trabajo de Investigación esté relacionado con 

Parasitología Humana. Si  el candidato está adelantando estudios Doctorales,  

estos deben incluir entrenamiento en  Taxonomía y Morfología de Helmintos 

y Protozoarios, relaciones Hospedero-Parásito y el tema de Tesis deberá estar 

relacionado con parasitología humana. 

- Experiencia profesional mínima de un año en diagnóstico de parasitosis 

humanas o experiencia en identificación de protozoarios y helmintos. 

- Una publicación en el área de la parasitología humana. 

- Compromiso de realizar estudios de  Doctorado  que incluya  entrenamiento 

en Taxonomía y Morfología de Helmintos y Protozoarios, relaciones 

Hospedero-Parásito y el tema de Tesis deberá estar relacionado con 

parasitología humana. 
 

 
 
 
 



   
 

 

10 de 12

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:  Enfermería  
- Título profesional en Enfermería 

- Título de Maestría en Enfermería. Si  el candidato está adelantando estudios 

Doctorales,   deben ser en Enfermería y su Tesis debe ser  en cualquier área 

de Enfermería.  

- Compromiso de realizar estudios de  Doctorado en Enfermería.  
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Ciencias Básicas Odontológicas  
- Título profesional en Odontología. 

- Título de Maestría o Especialidad Clínica en cualquier área de Odontología. Si  

el candidato está adelantando estudios Doctorales,  su Tesis  debe ser en el 

área de la convocatoria 

- Tener al menos una publicación.  

- Compromiso de realizar estudios de Doctorado en Ciencias Básicas 

Odontológicas. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Ciencias Clínicas Odontológicas  
- Título profesional en Odontología. 

- Título de Maestría o Especialidad Clínica en cualquier área de Odontología .Si  

el candidato está adelantando estudios Doctorales, su Tesis  debe ser en el 

área de la convocatoria 

- Tener al menos una publicación  

- Compromiso de realizar estudios de Doctorado en Ciencias Clínicas 

Odontológicas. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área:    Cardiología 
 

- Título profesional en Medicina o Medicina y Cirugía  

- Título de Especialización en Medicina Interna. Si el candidato está 

adelantando estudios de Segunda Especialidad,   deben ser en Cardiología. 

- Compromiso de realizar estudios de Segunda Especialidad en Cardiología. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Anestesiología 
 

- Título profesional en Medicina o Medicina y Cirugía. 

- Título de Especialización  en Anestesiología o Anestesiología y Reanimación. 

Si  el candidato está adelantando estudios de Segunda Especialidad, deben 

ser en  Anestesiología Cardiovascular o Anestesia Cardiovascular y Torácica. 

- Compromiso de realizar estudios de Segunda Especialidad  en Anestesiología 

Cardiovascular o Anestesia Cardiovascular y Torácica. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Pediatría  
- Título Profesional en Medicina o Medicina y Cirugía. 

- Título de Especialización en Pediatría. Si el candidato está adelantando 

estudios de Segunda Especialidad, deben ser en  Neurología Infantil. 

- Compromiso de estudiar Segunda Especialización Clínica en el área de 

Neurología Infantil.  

 

 
 
 



   
 

 

11 de 12

 
 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Fisioterapia 
- Título Profesional en Fisioterapia. 

- Título de Maestría en  Epidemiología o en el área de Discapacidad. Si  el 

candidato está adelantando estudios Doctorales,  deben ser en Fisioterapia o  

en Discapacidad.  
- Compromiso de estudiar Doctorado en Fisioterapia o en el área de 

Discapacidad. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Terapia Ocupacional – Salud Mental – Psicosocial 
- Título profesional en Terapia Ocupacional. 

- Título de Maestría en áreas de las Ciencias Sociales o Comportamiento 

Humano, con Trabajo de Investigación en el área de Intervención Psicosocial. 

Si el candidato está adelantando estudios Doctorales, deben ser en  las 

mismas áreas y condiciones definidas para la Maestría. 

- Compromiso de estudiar Doctorado en áreas de las Ciencias Sociales o del 

Comportamiento Humano con Tesis en Intervención Psicosocial. 
 

1 
Tiempo 

Completo 

Área: Salud Pública  
- Título profesional en área de las Ciencias Sociales o en área de  Ciencias de la 

Salud.  

- Título de Maestría o estar adelantando estudios  Doctorales en un área de la 

Salud Pública, en Ciencias Sociales o Ciencias Ambientales.    

- Tener al menos una publicación en revista indexada.  

 

 

 
ARTICULO 12º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en el INSTITUTO DE EDUCACIÓN Y 
PEDAGOGÍA,  son los siguientes: 

 
PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:   Educación Popular y Recreación 
 

- Título de Licenciatura  o  título profesional en las áreas de Educación,  

Recreación, Ciencias Sociales, Humanidades, Artes o Arquitectura. 

  
- Título de Maestría en las áreas de  Educación, Ciencias Sociales,  

Humanidades, Artes o Arquitectura, cuyo Trabajo de Investigación se haya 

realizado en el área de la convocatoria.  Si  el candidato está adelantando 

estudios Doctorales,  deben ser en las mismas áreas y condiciones 

establecidas para el nivel de Maestría. 
 

 

 
 



   
 

 

12 de 12

 
 

ARTICULO 13º.  Los perfiles específicos para cada Unidad Académica y los cupos para la 

convocatoria orientada a proveer los cargos docentes en el INSTITUTO DE PSICOLOGÍA,  son los 

siguientes: 

Dada en el  Salón de Consejo Académico,  a los diez (10)  días del mes de abril de 2014.  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 

IVAN ENRIQUE RAMOS CALDERÓN  
Rector    

                                                                                        LUIS ALBERTO HERRERA RAMÍREZ 
                Secretario General 

 

 

PLAZAS DEDICACIÓN PERFIL 

1 
Tiempo 

completo 

Área:   Psicología Organizacional 
- Título profesional en Psicología con Trabajo de Grado o Práctica Profesional 

en el área de la convocatoria.  

- Título de Maestría en Psicología cuyo Trabajo de Investigación se haya 

realizado en el área  de la convocatoria. Si el candidato adelanta estudios de 

Doctorado, deben ser en Psicología y  su Tesis debe ser en el área de la 

convocatoria. 

 

1 

 

Tiempo 

completo 

 

Área: Psicología Social 
- Título profesional en Psicología con Trabajo de Grado o Práctica Profesional 

en el área de la convocatoria. 

- Título de Maestría en Psicología cuyo Trabajo de Investigación se haya 

realizado en el área  de la convocatoria. Si el candidato adelanta estudios de 

Doctorado, deben ser en Psicología y  su Tesis debe ser en el área de la 

convocatoria. 

 


